



## ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.07.2025

№ 407

г. Краснодар

#### **О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Краснодарского края**

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", законами Краснодарского края от 3 марта 2010 г. № 1911-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края государственными полномочиями в области образования" и от 16 июля 2013 г. № 2770-КЗ "Об образовании в Краснодарском крае", постановлением Губернатора Краснодарского края от 24 октября 2024 г. № 707 "О реорганизации министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края и о внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Краснодарского края" п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в пункт 3 постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 7 августа 2008 г. № 779 "О порядке предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям работников государственных и муниципальных организаций дополнительного образования Краснодарского края отрасли "Физическая культура и спорт", государственных, муниципальных физкультурно-спортивных организаций Краснодарского края отрасли "Физическая культура и спорт" и государственных, муниципальных организаций дополнительного образования Краснодарского края отрасли "Образование" изменение, заменив слова "образования, науки и молодежной политики" словами "образования и науки".

2. Внести в пункт 2 приложения 6 к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 19 августа 2009 г. № 715 "Об утверждении Положений о порядке предоставления субвенций из бюджета Краснодарского края местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий" изменение, заменив слова "образования, науки и молодежной политики" словами "образования и науки".

3. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21 марта 2014 г. № 186 "Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Краснодарского края субвенций бюджетам муниципальных районов (городских округов) Краснодарского края на осуществление государственных полномочий в области образования" следующие изменения:

1) в наименовании и пункте 1 слова "(городских округов)" заменить словами "(муниципальных, городских округов)";

2) в приложении:

в наименовании и пункте 1.1 раздела "Общие положения" слова "(городских округов)" заменить словами "(муниципальных, городских округов)";

в разделе 2 "Предоставление и перечисление Субвенций":

в пункте 2.1 слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки";

в пункте 2.4 слова "(городских округов)" заменить словами "(муниципальных, городских округов)";

абзац первый пункта 4.3 раздела 4 "Отчетность и контроль" изложить в следующей редакции:

"4.3. Органы местного самоуправления несут ответственность за эффективное (экономное и результативное) и целевое использование Субвенций, а также за достоверность представленных отчетов в соответствии с действующим законодательством."

4. Внести в пункт 7 приложения к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 15 декабря 2014 г. № 1456 "Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным питанием обучающихся в государственных образовательных организациях Краснодарского края за счет средств бюджета Краснодарского края, осваивающих программы подготовки квалифицированных рабочих и служащих" изменение, заменив слова "образования, науки и молодежной политики" словами "образования и науки".

5. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29 декабря 2016 г. № 1104 "Об установлении максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми (в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми) в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования, находящихся на территории Краснодарского края" следующие изменения:

1) в пункте 2 слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки";

2) в подпункте 2 пункта 3 слова "от 14 августа 2020 г. № 831" заменить словами "от 4 августа 2023 г. № 1493".

6. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21 августа 2017 г. № 604 "Об утверждении Порядка передачи движимого имущества, приобретенного в рамках реализации мероприятий государственной программы Краснодарского края "Развитие

образования", в муниципальную собственность муниципальных образований Краснодарского края" следующие изменения:

1) в преамбуле слова "О порядке передачи объектов государственной собственности Краснодарского края в муниципальную собственность и приема объектов муниципальной собственности в государственную собственность Краснодарского края" заменить словами "О передаче объектов собственности Краснодарского края в муниципальную собственность и приеме объектов муниципальной собственности в собственность Краснодарского края";

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Краснодарского края Минькову А.А.";

3) в пункте 1 приложения слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки";

4) по тексту приложения 2 к Порядку передачи движимого имущества, приобретенного в рамках реализации мероприятий государственной программы Краснодарского края "Развитие образования", в муниципальную собственность муниципальных образований Краснодарского края слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки".

7. Внести в пункт 4 приложения к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18 сентября 2017 г. № 719 "Об утверждении Порядка отнесения образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы, к малокомплектным (условно малокомплектным) образовательным организациям" следующие изменения:

1) слова "(городских округов)" заменить словами "(муниципальных, городских округов)";

2) слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки".

8. Внести в приложение к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22 января 2018 г. № 25 "Об утверждении Методики расчетов нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности (нормативов подушевого финансирования расходов)" следующие изменения:

1) в пункте 1.1 раздела 1 "Общие положения" слова "(городских округов)" заменить словами "(муниципальных, городских округов)";

2) по тексту раздела 2 "Порядок расчетов нормативов подушевого финансирования" слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки".

9. Внести в подпункт 9 пункта 8 приложения к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21 января 2020 г. № 23 "Об утверждении Порядка разработки прогноза баланса трудовых ресурсов Краснодарского края" изменение, заменив слова "образования, науки и молодежной политики" словами "образования и науки".

10. Внести в пункты 3 и 4 приложения к постановлению Губернатора Краснодарского края от 18 июля 2024 г. № 439 "Об утверждении порядка

и сроков установления квоты приема на целевое обучение по образовательным программам высшего образования за счет средств бюджета Краснодарского края" изменения, заменив слова "образования, науки и молодежной политики" словами "образования и науки".

11. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Навазова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" [admkrai.krasnodar.ru](http://admkrai.krasnodar.ru) и направление на "Официальный интернет-портал правовой информации" ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

12. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.



Губернатор  
Краснодарского края

В.И. Кондратьев